⁹⁵ Ivi, “in platea Craveri et postea affigenda ibidem ad valvas domus solitae habitationis vestrae, si habueritis, sive minus ad valvas ecclesiae eiusdem loci... latae sententiae et banni a tota dioecesi Aquileiensi et aliarum poenarum” (19-9-1592).

⁹⁶ Ivi, “Attenta contumacia et inhobedientia supranominatarum denuntiationum ac citationum publicentur excommunicati et banniti a tota dioecesi Aquileiensi perpetuis temporibus cum comminatione si veneritis unquam in partibus huius Sancti Officii, videlicet Matthiassius Ciculinus et Stephanus Vuolar mittantur ad prociendum in triremis exc.mi Domini Venetiarum per annos decem si fuerint habiles, sive minus ponantur in perpetuo carcere; mulieres autem, videlicet Usbetta Ciculina et Lenca Vuolar ponantur in perpetuo carcere vel mulctentur aliis poenis ad libitum etc. et ut in dicta sententia”.

un certo Nicolò Rosso che sta alla Madonna di Monte come il sudetto Rosso faceva perder il latte et altri mali alli animali et molti schiavi che si sono lamentati con me"⁹⁷.

Fra i testimoni citati ci sono Domenica moglie di Martino e la figlia Dorotea. Martino è tornato a casa dalla sua disavventura da appena una quindicina di giorni. Alla domanda dell'inquisitore se conosce qualcuno che faccia superstizioni o incantesimi a Santa Maria di Monte, Domenica risponde: *"Io conosco una donna schiava detta la Bocchina (moglie di Juvan Bocchino), ma il proprio nome suo è Lencha che molti vanno da lei a farsi segnare d'infermità. Ne sono venuti da lontano et fin da Portogruar. Detta Lencha va ancor fuori per le ville a far di questi suoi portenti. Conosco un Nicolao Rosso che va cercando elemosina per i pretti della Madonna; lui quando va in una casa intervengono delle disgratie poi in quella casa, mentre non ha havuto la sua satisfattione. A Mathia de Portis tolse il latte delli animali et in Prepotischis già tre anni a una donna fece perder il latte d'una tetta. Una donna di là del Judrio sotto Arciducali si doleva di questo Colao Rosso che una volta non gli volse dar non so che et che per questo gli haveva infermato un putto di casa sua. Tutti quelli vicini di Oborza e luochi circunvicini sanno che lui è tale et si lamentano assai"*.

Non c'è da sorprendersi della sincerità di Menega, non tanto per vendicarsi per quello che ha dovuto subire suo marito, ma perché convinta delle aspettative inquisitoriali *"de veritate dicenda"*; condivideva come tutti la prassi dei guaritori-maliatori che il nuovo indirizzo inquisitoriale intendeva bonificare. L'elemosina per i pretti della Madonna era un'operazione regolamentata: il capitolo stabiliva tempi ed estensione del suo esercizio, calcolava la possibile entrata e l'appaltava al miglior offerente. C'è solo da chiedersi se i bollettini dei vari santuari ed istituzioni "benefiche" oggi imperversanti, specie a conforto delle vecchiette, non facciano leva in modo implicito sulla stessa paura di disgrazie che rendeva proficua la cerca di Colao Rosso. Nessuna analisi critica, nessuna raccomandazione, nessuna denuncia riuscirà mai a fermare queste attività per il semplice fatto che rispondono a bisogni ineludibili.